
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 3562 / 2019

Prot. corr. : M3 -25/1/3 - 3/19 (1685)

OGGETTO: Evento “San Nicolò ti aspetta in Biblioteca” - 4 dicembre 2019 presso la biblioteca 
comunale Stelio Mattioni - Affidamento per la realizzazione di un laboratorio/spettacolo musicale 
a Cinquantacinque Coop. Sociale - Impegno di spesa Euro 800,00  (IVA inclusa)
CIG Z772A9A596

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 n 23 "Norme regionali in 
materia di beni culturali";

visti il  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 che rimarca la volontà 
dell'Amministrazione di valorizzare e tutelare la ricchezza culturale di  Trieste e il  Bilancio di  
previsione 2019-2021, approvati con deliberazione consiliare n.16 del 3 aprile 2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile;

vista, altresì, la delibera giuntale n. 349 dd. 08.07.2019 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021;

considerato che, tra le varie finalità delle Biblioteche del Servizio Musei e Biblioteche 
sono  comprese   attività  istituzionali  di  avviamento  alla  lettura  e  promozione  dell’istituto 

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3562 / 2019



Pag. 2 / 6

bibliotecario;

atteso che ogni anno, in prossimità delle feste natalizie,  viene organizzato un evento 
speciale per i piccoli alla Biblioteca Stelio Mattioni;

ritenuto per quest'anno di proporre per il pomeriggio del 4 Dicembre 2019 l'iniziativa “San 
Nicolò  ti  aspetta  in  Biblioteca”,  un  evento  che  comprenda  letture  animate  e  laboratori  per  
bambini e ragazzi della biblioteca e anche per i bambini del nido Colibrì e le loro famiglie che 
saranno ospiti dell'evento;

valutato,  pertanto,  di  richiedere  un  preventivo  di  spesa per  la  realizzazione  del 
laboratorio/spettacolo  musicale  per  Bambini  a  Cinquantacinque  Coop.  Sociale  a 
Cinquantacinque  Coop.  Sociale  avente sede  legale  in  via Carli  10/a  –  Trieste  (P.IVA 
00711710327) e gestore della Casa della Musica di  via dei  Capitelli  n.  3,  individuato quale 
soggetto adatto a svolgere  il servizio richiesto;

visto il  preventivo presentato  da  Cinquantacinque Coop.  Sociale  in  data 09.10.2019 
(P.G. 204631) che prevede una spesa di Euro 655,74 oltre all'onere IVA al 22% (Euro 144,26),  
per complessivi Euro 800,00 per il servizio di realizzazione del laboratorio/spettacolo musicale 
“Storia  di  una  stella  marina”,   comprendente  compensi  ai  docenti/musicisti,  oneri  fiscali  e 
contributivi;

valutata la congruità del prezzo offerto rispetto alle prestazioni da effettuare;

vista la legge n. 208/2015, art. 1, comma 502, come modificata dalla legge n. 145/2018, 
art.  1,  comma  130,  che  stabilisce  l'obbligo  del  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e 
fino all'importo della soglia comunitaria, lasciando la possibilità alle pubbliche amministrazioni di 
utilizzare altre procedure al di sotto di questo valore;

attesa,  inoltre,  l’impossibilità  di  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  (MEPA)  in  relazione  alla  natura  artistica/culturale  della  prestazione  di  cui 
all'art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016;

richiamato l'art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs 50 dd. 19.04.2016 che disciplina gli affidamenti 
di importo inferiore a Euro 40.000,00;

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3562 / 2019



Pag. 3 / 6

vista la dichiarazione sostitutiva resa dall'operatore economico in merito al possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016; 

ritenuto di  procedere  all'affidamento  a  Cinquantacinque  Coop.  Sociale (P.IVA 
00711710327),  nelle  more  delle  verifiche  sulla  corrispondenza  e  correttezza  delle 
autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese  fatto  salvo  che,  qualora  emergessero  dichiarazioni 
mendaci, non veritiere o comunque non corrette si procederà alla pronuncia di decadenza dal  
presente provvedimento;

precisato che,  ai  sensi  dell'art.  32 c.  14 del  D.Lgs.  50 dd.  19.04.2016,  la stipula  del 
contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

sentito il Direttore di Dipartimento dott. Fabio Lorenzut per impegnare la suddetta spesa 
al capitolo 160210;

dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento non supera il 20% di quelle 
sostenute per le medesime finalità nell'anno 2009 (art. 6, c. 8, D.L. 78/2010, convertito dalla 
Legge 122/2010 e s.m.i);

considerato che l'evento in oggetto è pensato come un pomeriggio di animazione per i 
piccoli utenti della biblioteca abbinato alla tradizionale manifestazione benefica cittadina "San 
Nicolò si mette in moto" e pertanto sarà presente anche il Circolo Tommasi, organizzatore della  
manifestazione benefica summenzionata;

ritenuta pertanto utile e significativa la presenza e collaborazione in biblioteca per 1 ora 
circa di almeno un collega motorizzato della Polizia Locale disponibile ad aiutare San Nicolò nel 
recupero dei regali che i partecipanti all'evento avranno la possibilità portare in biblioteca e che 
saranno destinati alla manifestazione benefica cittadina “San Nicolò si mette in moto”;

valutata positivamente la presenza e collaborazione della Polizia Locale, per rendere ai  
bambini  ed alle  loro famiglie  un'evidenza della  collaborazione tra  diversi  servizi  comunali  e 
mostrare gli aspetti "non solo sanzionatori" dei colleghi della Polizia Locale;

vista la disponibilità di CAMST - La Ristorazione Italiana Soc. Coop. a r.l.,  manifestata 
tramite e-mail  e conservata agli  atti  (P.G.217003),  di  fornire alla Biblioteca, a titolo gratuito,  
panettoncini  e  dolcetti  da donare ai  giovani  utenti  e  ai  bambini  del  nido Colibrì  e  alle  loro 
famiglie che saranno ospiti dell'evento;

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3562 / 2019



Pag. 4 / 6

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica;

precisato che, ai  sensi  del  D.Lgs. n.  118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi  principi 
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2019 per Euro 800,00;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n.267 dd. 18.08.2000;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

richiamata infine la Determinazione dirigenziale n. 41 dd. 01.08.2017 con la quale è stato 
conferito alla sottoscritta l'incarico per la Posizione Organizzativa Sistema Bibliotecario, Servizio 
Musei  e  Biblioteche  dell'allora  Area  Scuola  Educazione  Cultura  e  Sport  (ora  Dipartimento 
Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Cultura e Sport), a decorrere dal 01.08.2017 fino al  
termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico di 8 mesi rispetto 
al mandato stesso, con la definizione delle competenze e delle risorse attribuite;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate,

1. di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  800,00  per  la  realizzazione  di  un 
laboratorio/spettacolo musicale in occasione dell'evento in oggetto;

2. di  affidare  alla  Cinquantacinque  coop.  Sociale  (P.I. 00711710327)  la  realizzazione 
dell'iniziativa per l'importo di Euro 655,74 più IVA 22% euro 144,26 per complessivi Euro 
800,00;

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3562 / 2019



Pag. 5 / 6

3. di pubblicizzare  tale programmazione attraverso l'Ufficio Stampa comunale, il sito web 
della Biblioteca “Stelio Mattioni” nonché la relativa pagina Facebook e la pagina eventi 
del portale Biblioest.;

4. di dare atto:

− che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni)  di  spesa di cui al presente 
provvedimento e compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

− che la spesa oggetto del presente provvedimento non supera il 20% di quelle sostenute 
per le medesime finalità nell'anno 2009 (art. 6, c. 8, D.L. 78/2010, convertito dalla Legge 
122/2010 e s.m.i);

− che ai  sensi  del  D.Lgs n 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi  principi  contabili  la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019;

− che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento il seguente: 
anno 2019 Euro 800,00;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 800,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00160
210

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA

02487 U.1.03.02
.02.005

00012 03228 N 800,00 2019:800,
00

    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3562 / 2019



Pag. 6 / 6

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Seminerio Tel: 040 675 8193 E-mail: elisa.seminerio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3562 / 2019



 Atto n. 3562 del 22/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 22/11/2019 12:20:06
IMPRONTA: 82C83449DC932F9352E75BCC7A2365618613A5EE13DB64BE5742119C6F1BEF27
          8613A5EE13DB64BE5742119C6F1BEF277B211339A215AC386098359402D797F3
          7B211339A215AC386098359402D797F31E1A92E8BAE041787288E481252742FA
          1E1A92E8BAE041787288E481252742FAB61584B8AC95FE9B0B61106288412632


